
ნომერი: 12-032404793-03
თარიღი: 16.02.2024 18:23
 ვადა: 18.03.2024

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-01240473933 განცხადების თარიღი: 16.02.2024
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2020 წლის 18 თებერვლის �53-33 დადგენილებაში 
ცვლილების შეტანის თაობაზე

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

წერილის	ნომერი:	01-01240473933
თარიღი:	16/02/2024 	

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	თავმჯდომარეს

ბატონ	გიორგი	ტყემალაძეს

ბატონო	გიორგი,

„ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 რეგლამენტის	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2014	 წლის	 19	 ივლისის	 N2-1	 დადგენილებით
დამტკიცებული	 რეგლამენტის	 67-ე	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტის	 „ა“	 ქვეპუნქტის	 საფუძველზე,	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 სხდომაზე,	 განსახილველად	 წარმოგიდგენთ	 „ქალაქ
თბილისის	მუნიციპალიტეტის	ადმინისტრაციულ	საზღვრებში	არქიტექტურულ-მხატვრული	კომპოზიციის
და	 მემორიალური	 დაფის	 განთავსების	 წესის	 დამტკიცების	 თაობაზე“	 ქალაქ	 თბილისის
მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2020	 წლის	 18	 თებერვლის	 №53-33	 დადგენილებაში	 ცვლილების
შეტანის	თაობაზე	ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	დადგენილების	პროექტს.

დანართი:	4	(ოთხი)	ფურცელი.

პატივისცემით,

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი



 

პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
 

დადგენილება № 
 

2024 წლის 
 

ქ. თბილისი 
 
  
 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში არქიტექტურულ-

მხატვრული კომპოზიციის და მემორიალური დაფის განთავსების წესის დამტკიცების 

თაობაზე“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2020 წლის 18 თებერვლის №53-

33 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ 
 

საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსის“  61-ე 

მუხლის მე-2 პუნქტისა და “ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის 

მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო 

ადგენს: 
 

მუხლი 1. 

შეტანილ იქნეს  ცვლილება „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ 

საზღვრებში არქიტექტურულ-მხატვრული კომპოზიციის და მემორიალური დაფის 

განთავსების წესის დამტკიცების თაობაზე“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2020 წლის 18 თებერვლის №53-33 დადგენილებაში (სსმ, ვებგვერდი, 

www.matsne.gov.ge, გამოქვეყნების თარიღი: 20/02/2020; სარეგისტრაციო 

კოდი:450050020.35.101.016690) და დადგენილების პირველი მუხლით დამტკიცებული წესის: 

 

ა) მე-5 მუხლის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 51 და 52 მუხლები: 
 

„მუხლი 51. ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ-ტერიტორიულ 

საზღვრებში არსებული არქიტექტურულ-მხატვრული კომპოზიციის აღდგენა/ 

რესტავრაცია/რეკონსტრუქცია 

თბილისის მერის გადაწყვეტილებით საგამონაკლისო წესით ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში შეიძლება განხორციელდეს იმ არსებული 

არქიტექტურულ-მხატვრული კომპოზიციის აღდგენა/რესტავრაცია/რეკონსტრუქცია, 

რომლის ავტორი გარდაცვლილია, ვერ დგინდება ავტორი (მისი მემკვიდრე) ან/და აღნიშნული 

ობიექტი საფრთხეს უქმნის ადამიანთა სიცოცხლესა და ჯანმრთელობას, ამასთან, არ არსებობს 

ამ საფრთხის თავიდან აცილების სხვა შესაძლებლობა. 

 

მუხლი 52.  ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ-ტერიტორიულ 

საზღვრებში არსებული არქიტექტურულ-მხატვრული კომპოზიციის 

აღდგენა/რესტავრაცია/რეკონსტრუქციის განხორციელების წესი 
 



1. ამ წესის 51 მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევებში არქიტექტურულ-

მხატვრული კომპოზიციის აღდგენა/რესტავრაცია/რეკონსტრუქციის საკითხის ინიცირების 

უფლება აქვს თბილისის მერს ან  თბილისის მთავრობის წევრს ან ნებისმიერ დაინტერესებულ 

პირს. 

2. ამ წესის 51 მუხლით გათვალისწინებულ საკითხს განიხილავს, ამ მიზნისათვის, 

თბილისის მერის მიერ შექმნილი კომისია, რომლის შემადგენლობას და დებულებას, 

საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით ამტკიცებს ქალაქ თბილისის მერი. 

3.  კომისიის საქმიანობის ორგანიზაციულ უზრუნველყოფას ახორციელებს 

ადმინისტრაცია. 

 4. საჭიროების შემთხევევაში, კომისიის წევრებად შეიძლება მოწვეულ იქნენ შესაბამისი 

დარგის  სპეციალისტები (მოქანდაკეები, ხელოვნებათმცოდნეები, არქიტექტორები და სხვა).   

5. თბილისის მერი განიხილავს კომისიის რეკომენდაციას და საქართველოს 

კანონმდებლობის შესაბამისად იღებს გადაწყვეტილებას არქიტექტურულ-მხატვრული 

კომპოზიციის აღდგენა/რესტავრაცია/რეკონსტრუქციის შესახებ და გამოსცემს შესაბამის 

ადმინისტრაციულ-სამართლებრივ აქტს“;  

 

 

ბ) მე-7 მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. თბილისის ადმინისტრაციულ საზღვრებში არქიტექტურულ-მხატვრული 

კომპოზიციის ან/და მემორიალური დაფის 

განთავსების/აღდგენა/რესტავრაცია/რეკონსტრუქციის საკითხის მიზანშეწონილად ცნობისა 

და თბილისის მერის შესაბამისი ბრძანების საფუძველზე, თბილისის მერი, საქართველოს 

კანონმდებლობით დადგენილი წესით, იღებს გადაწყვეტილებას შესაბამისი არქიტექტურულ-

მხატვრული კომპოზიციის ან/და მემორიალური დაფის განთავსებისთვის საჭირო საქონლის, 

მომსახურებისა ან სამშენებლო სამუშაოს ,,სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ’’ საქართველოს 

კანონით გათვალისწინებული წესით შესყიდვის შესახებ“. 
 
 

მუხლი 2. 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 
 
 
 
 
 
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  

საკრებულოს თავმჯდომარე       გიორგი ტყემალაძე 



 „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში არქიტექტურულ-

მხატვრული კომპოზიციის  და  მემორიალური დაფის განთავსების წესის დამტკიცების 

თაობაზე” ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2020 წლის 18 თებერვლის №53-

33 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

 

განმარტებითი ბარათი 

ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში - 

პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი/პროექტის დამახასიათებელი ძირითადი ნიშნები: 

პროექტის მიღება განპირობებულია, არქიტექტურულ-მხატვრული კომპოზიციის 

აღდგენა/რესტავრაცია/რეკონსტრუქციის სამართლებრივი მოწესრიგების მიზნით, ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის საზღვრებში არსებულ იმ არქიტექტურულ-მხატვრული 

კომპოზიციის, რომლის ავტორი გარდაცვლილია, ვერ დგინდება ავტორი (მისი მემკვიდრე) 

ან/და აღნიშნული ობიექტი საფრთხეს უქმნის ადამიანთა სიცოცხლესა და ჯანმრთელობას, 

აღდგენა-რესტავრაციის საკითხის ინიცირების უფლებამოსილების განსაზღვრის 

საჭიროებით. 

აღნიშნულის თაობაზე საკითხის ინიცირების უფლება აქვს თბილისის მერს ან  

თბილისის მთავრობის წევრს ან ნებისმიერ დაინტერესებულ პირს. 

 

პროექტით იცვლება „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ 

საზღვრებში არქიტექტურულ-მხატვრული კომპოზიციის და მემორიალური დაფის 

განთავსების წესის დამტკიცების თაობაზე“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2020 წლის 18 თებერვლის №53-33 დადგენილების მე-7 მუხლი, ასევე ემატება  51 

და 52 მუხლები: 

 „მუხლი 51. ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ-ტერიტორიულ 

საზღვრებში არსებული არქიტექტურულ-მხატვრული კომპოზიციის აღდგენა/ 

რესტავრაცია/რეკონსტრუქცია; 

 მუხლი 52.  ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ-ტერიტორიულ 

საზღვრებში არსებული არქიტექტურულ-მხატვრული კომპოზიციის 

აღდგენა/რესტავრაცია/რეკონსტრუქციის განხორციელების წესი; 

 

 

 

ბ) პროექტის ფინანსურ–ეკონომიკური დასაბუთება: 

პროექტის მიღება არ გამოიწვევს  ბიუჯეტიდან დამატებითი სახსრების გამოყოფას. 

გ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს 

პროექტის მიღება (გამოცემა): 

დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ 

მდგომარეობაზე.  



 

დ) გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება: 

სამართლებრივი აქტის პროექტი არ ახდენს ზეგავლენას გენდერული თანასწორობის 

მდგომარეობაზე. 

 

ე) პროექტის ავტორი: 

პროექტის ავტორია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

 

ვ) პროექტის წარმდგენი: 

პროექტის წარმდგენია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 

 




